1 9. Post huius mortem Diocles, alter ex filiis, per vim
 2 stuprata virgine a fratre puellae interficitur. Alter, Hippias
 nomine, cum imperium paternum teneret, interfectorem fra-
 3 tris comprehendi iubet, qui cum per tormenta conscios cae-
 dis nominare cogeretur, omnes amicos tyranni nominavit,
 4 quibus interfectis quaerenti tyranno, an adhuc aliqui con-
 scii essent, neminem ait superesse, quem amplius mori
 5 gestiat, quam ipsum tyrannum. Qua voce eiusdem se ty-
 ranni victorem post vindictam pudicitiae sororis ostendit.
 6 Huius virtute cum admonita civitas libertatis esset, tandem
 7 Hippias regno pulsus in exilium agitur, qui profectus in Per-
 sas ducem se Dareo inferenti Atheniensibus bellum, sicut
 8 supra significatum est, adversus patriam suam offert. Igitur
 Athenienses audito Darei adventu auxilium a Lacedaemoniis,
 9 socia tum civitate, petiverunt, quos ubi viderunt quadridui
 teneri religione, non expectato, instructis decem milibus
 civium et Plataeensibus auxiliariis mille adversus sescenta

milia hostium in campis Marathonis in proelium egrediuntur.
 Miltiades et dux belli erat et auctor non expectandi auxilii: 10
 quem tanta fiducia ceperat, ut plus praesidii in celeritate
 quam in sociis duceret. Magna igitur in pugnam euntibus 11
 animorum alacritas fuit, adeo ut, cum mille passus inter
 duas acies essent, citato cursu ante iactum sagittarum ad
 12 hostem venerint. Nec audaciae eius eventus defuit: pugna-
 tum est enim tanta virtute, ut hinc viros, inde pecudes puta-
 res. Victi Persae in naves confugerunt, ex quibus multae 13
 suppressae, multae captae sunt. In eo proelio tanta virtus 14
 singulorum fuit, ut, cuius laus prima esset, difficile iudi-
 cium videretur. Inter ceteros tamen Themistoclis adolescen- 15
 tis gloria emicuit, in quo iam indoles futurae imperatoriae
 dignitatis apparuit. Cynegiri quoque militis Atheniensis glo- 16
 ria magnis scriptorum laudibus celebrata est, qui post proelii 17
 innumeras caedes cum fugientes hostes ad naves egisset,
 onustam navem dextra manu tenuit nec prius dimisit quam
 manum amitteret: tum quoque amputata dextera navem si- 18
 nistra comprehendit, quam et ipsam cum amisisset, ad pos-
 19 tremum morsu navem detinuit. Tantam in eo virtutem fuisse.
 ut non tot caedibus fatigatus, non duabus manibus amissis vic-
 tus, truncus ad postremum et velut rabida fera dentibus dimi-
 caverit. Ducenta milia Persae seu proelio sive naufragio ami- 20
 sere. Cecidit et Hippias, tyrannus Atheniensis, auctor et con- 21
 citor eius belli, dis patriae ultoribus poenas repetentibus.

10. Interea et Dareus, cum bellum restauraret, in ipso 1
 apparatu decedit, relictis multis filiis et in regno et ante reg-
 num susceptis. Ex his Ariaemenes maximus natu aetatis pri- 2
 vilegio regnum sibi vindicabat, quod ius et ordo nascendi et
 natura ipsa gentibus dedit. Porro Xerxes controversiam non 3
 de ordine, sed de nascendi felicitate referebat: nam Ariae- 4
 menem primum quidem Dareo, sed privato provenisse: se
 regi primum natum. Fratres itaque suos, qui ante geniti 5
 essent, privatum patrimonium, quod eo tempore Dareus
 habuisset, non regnum vindicare sibi posse: se esse, quem
 primum in regno iam rex pater sustulerit. Huc accedere, 6
 quod Ariaemenes non patre tantum, sed et matre privatae
 adhuc fortunae, avo quoque materno privato procreatus

7 sit: se vero et matre regina natum et patrem non nisi re-
 gem vidisse; avum quoque maternum Cyrum se regem ha-
 8 buisse, non heredem, sed conditorem tanti regni: et si in
 aequo iure utrumque fratrem pater reliquisset, materno ta-
 9 men se iure et avito vincere. Hoc certamen concordi animo
 ad patrum suum Artaphernen veluti ad domesticum iudicem
 10 deferunt, qui domi cognita causa Xerxem praeposuit: adeo-
 que fraterna contentio fuit, ut nec victor insultaverit nec vic-
 tus doluerit ipsoque litis tempore munera invicem miserint,
 iucunda quoque inter se non solum, sed credula convivia ha-
 buerint, iudicium quoque ipsum sine arbitris, sine convitio
 11 fuerit. Tanto moderatius tum fratres inter se maxima regna
 12 dividebant, quam nunc exigua patrimonia partiuntur. Igitur
 Xerxes bellum a patre coeptum adversus Graeciam quin-
 13 quennium instruxit. Quod ubi primum didicit Demaratus, rex
 Lacedaemoniorum, qui apud Xerxen exulabat, amicior pa-
 triae post fugam quam regi post beneficia, ne inopinato bello
 opprimerentur, omnia in tabellis ligneis magistratibus per-
 14 scribit eandemque cera superinducit delita, ne aut scriptura
 sine tegmine indicium daret aut recens cera dolum prode-
 ret: fido deinde servo perferendas tradit, iusso magistratibus
 15 Spartanorum tradere. Quibus perlatis Lacedaemone quaes-
 tioni res diu fuit, quod neque scriptum aliquid viderent nec
 frustra missas suspicarentur, tantoque rem maiorem, quanto
 16 esset occultior, putabant. Haerentibus in coniectura viris soror
 17 regis Leonidae consilium scribentis invenit. Erasa igitur cera
 18 belli consilia deteguntur. Iam Xerxes septingenta milia de
 19 regno armaverat et trecenta milia de auxiliis, ut non inmerito
 proditum sit, flumina ab exercitu eius siccata Graeciamque
 20 omnem vix capere exercitum eius potuisse. Naves quoque
 21 deciens centum milium numero habuisse dicitur. Huic tanto
 22 agmini dux defuit. Ceterum si regem spectes, divitias, non
 duces laudes: quarum tanta copia in regno eius fuit, ut, cum
 flumina multitudine consumerentur, opes tamen regiae super-
 23 essent. Ipse autem primus in fuga, postremus in proelio
 semper visus est; in periculis timidus; sicubi metus abesset,
 24 inflatus; denique ante experimentum belli fiducia virium vel-
 uti naturae ipsius dominus et montes in planum deducebat